

# Pakiet onkologiczny po włosku

Delegacja GUMed odwiedziła w dniach 22-24 maja br. Europejski Instytut Urologii w Mediolanie. Bezpośrednim powodem wyjazdu była chęć zapoznania się z organizacyjną stroną leczenia chorych z nowotworami w przodującym ośrodku onkologicznym w Europie Zachodniej, w którym jakaś forma „pakietu onkologicznego” działa już od wielu lat. Naszą grupę tworzyli: **prof. Edyta Szurowska** i **dr Joanna Pińkowska** z Zakładu Radiologii, dr Katarzyna Matuszewska z Kliniki Onkologii i Radioterapii i piszący te słowa urolog. Zaprosiła nas prof. Barbara Jereczek-Fossa, absolwentka naszej Uczelni, kierująca największą we Włoszech Kliniką Radioterapii.

Zapoznaliśmy się z pracą Kliniki Radioterapii, głównie w zakresie leczenia chorych urologicznych i laryngologicznych, z funkcjonowaniem Zakładu Radiologii kierowanego przez prof. Giuseppe Petralia oraz działalnością Kliniki Urologii prowadzonej przez prof. Ottavio De Cobelli. Ośrodek w Mediolanie jest bardzo duży. W zależności od rodzaju chorych leczy ich 2-3 więcej niż my. Działa tu pozytywny mechanizm – ponieważ od lat mają dobrą opinię to kieruje się do nich dużo chorych. To sprawia, że się rozwijają, rozbudowują i nabierają coraz większego doświadczenia, żeby być jeszcze lepszymi i przyciągać jeszcze więcej pacjentów. Leczą chorych z włoskiego odpowiednika NFZ, ubezpieczonych prywatnie i całkiem prywatnych, w tym wielu przyjeżdżających z zagranicy. Prywatni pacjenci uzupełniają znacząco budżet szpitala. Nie jest znany tam termin „limit” czy polska specjalność – „niezapłacone nadwykonania”. Nie bronią się przed napływem chorych, aktywnie się reklamują. Ciekawe, że ponieważ nie mają KOR-u, to wszystkie procedury są dla nich wycenione przez płatnika publicznego o 10% niżej.

Jest kilka rzeczy, które bardzo rzucają się w oczy nawet podczas krótkiej wizyty. Po pierwsze wyposażenie. Na przykład w Klinice Urologii pracują trzy roboty operacyjne, czyli więcej niż jest w całej Polsce. Lepsze wyposażenie wynika oczywiście z bogactwa kraju i innej wyceny świadczeń, ale też z konieczności konkurowania z innymi ośrodkami.

Po drugie, widoczna jest znacząco większa niż u nas ilość personelu. Przede wszystkim sekretarek medycznych, pielęgniarek, również lekarzy. Nie mam szczegółowych danych, ale tych ludzi jest na poszczególnych odcinkach po prostu więcej. W związku z tym praca przebiega spokojniej, uprzejmiej, z dużą lepszym podziałem obowiązków. Lekarze i pielęgniarki mają czas na naradzanie się, wzajemnie kontrolo-



*Prof. Barbara Fossa-Jereczek w swoim gabinecie, obok dr Katarzyna Matuszewska, dr hab. Marcin Matuszewski*

wanie, poprawianie planów leczenia i długie rozmowy z chorymi. Przekłada się to na rzeczywistą dbałość o jakość. W tym spokoju wypełnianie dużej ilości dokumentacji czy dochowanie różnych procedur nie jest tak uciążliwe. W ogóle uderzające jest, że mimo spokojnego tempa, przy dobrym wykorzystaniu kwalifikacji personelu lekarskiego i pielęgniarskiego, ilość wykonanej pracy przy chorych jest imponująca.

Po trzecie system informatyczny naprawdę działa mimo wielkości szpitala. Podczas naszego pobytu w różnych jego częściach ani razu nie widzieliśmy na ekranie komputera, znanego z UCK, kręcącego się kółeczka „proszę czekać”. Było to dla nas niesamowite. W Mediolanie system komputerowy jest autentyczną pomocą, a nie dodatkowym utrudnieniem. Tylko

z tego powodu wydajność pracy jest tam według mnie znacząco większa.

Państwo włoskie zadeklarowało już dawno, że chorzy na nowotwór będą leczeni priorytetowo. Zapisanie pacjenta do pakietu onkologicznego i tym samym umożliwienie mu dostępu do pewnych ułatwień odbywa się jednak na podstawie faktu podejrzenia lub rozpoznania choroby nowotworowej, a nie na podstawie czy zostały wypełnione rubryczki w portalu internetowym. Terminy udzielania świadczeń są kontrolowane przez płatnika publicznego, ale bez określania sztywnych ram czasowych, przekroczeń, które skutkują odmową zapłacenia za leczenie w pakiecie, ubezpieczonego chorego. Szczegóły formalnej obsługi pakietu są personelowi medycznemu całkowicie nieznanne. Zajmuje się tym administracja.

Uczestniczyliśmy w konsylium onkologicznym na urologii. Szczerze powiedziawszy nawykły do pędzenia polski lekarz z trudem znosił spokój tego zebrania. Drobiazgowo, grupowo analizowano przypadki ze wsparciem sekretarek i techniki informatycznej. Znaczące, że nie było tam ani jednego przypadku, w którym konsylium było konieczne jedynie do zdobycia pieczętek pozwalających rozliczyć procedurę. O takim naszym problemie w pakiecie byłoby tam w ogóle niezręcznie wspominać.

Oczywiście nie jest to świat idealny. Zdarzają się niepowodzenia i kłopoty, opóźnienia i powikłania. Kultura pracy jest jednak dużo wyższa. Mam nadzieję, że krok po kroku będziemy zmierzać w tę samą stronę. Ludzie są przecież podobni do nas, tylko w tej pracy system ich mniej uciążliwy.

Korzystając z okazji, chciałbym przedstawić osobę, która nas do Mediolanu zaprosiła.

Profesor Barbara Jereczek-Fossa urodziła się w Gdańsku i studiowała w naszej Uczelni. Ukończyła ją z wyróżnieniem, zdobywając w 1992 r. tytuł *Primus Inter Pares*. Po studiach pracowała kilka lat w Klinice Onkologii i Radioterapii GUMed. Obroniła tam w 1996 r. pracę doktorską. Od 1997 r. mieszka i pracuje w Mediolanie. W 2014 r. przyznano jej tytuł profesora. Od 2015 r. jest szefem Kliniki Radioterapii Europejskiego Instytutu Onkologicznego w Mediolanie. Instytut, ze względu na swoją wielkość i pozycję we Włoszech, jest miejscem wyjątkowym. Leczy chorych z całego kraju i wielu z zagranicy. Profesor nie zdobyła jednak swojej pozycji od

razu. Doszła do niej ciężką pracą, przechodząc przez wszystkie etapy kariery. Opublikowała 170 prac, w dużym stopniu z zakresu onkologii urologicznej, uzyskując IF przekraczający 600 i index h 31. Cały czas, obok intensywnej pracy przy leczeniu chorych, zajmuje się nowymi projektami naukowymi. Jest bardzo aktywna w szkoleniu lekarzy. W ostatnich latach także gościnnie przyjmuje wielu medyków z Polski na staże, starając się bardzo podtrzymywać kontakty z Gdańskiem. Warto rozpowszechnić wiedzę o jej osobie. Nie ma tak znowu wielu naszych absolwentów, którzy talentem i pracą zaszli tak daleko w swoich nowych krajach.

dr hab. Marcin Matuszewski,  
kierownik Katedry i Kliniki Urologii

## Studenci Wydziału Farmaceutycznego prezentowali osiągnięcia



V edycja Sympozjum Studenckich Kół Naukowych Wydziału Farmaceutycznego z OML GUMed organizowana przez Polskie Towarzystwo Studentów Farmacji Oddział Gdańsk i Studenckie Koło Naukowe przy Katedrze Biofarmacji i Farmakodynamiki odbyła się 3 czerwca br. Podczas wydarzenia część kół opowiadała o wynikach swoich badań w trakcie krótkich prezentacji, a pozostałe SKN przedstawiały swoją działalność na stoiskach. Była to świetna okazja dla wszystkich studentów do porozmawiania z przedstawicielami kół i dowiedzenia się więcej o specyfice badań, którymi się zajmują. ■

## O zawodzie fizjoterapeuty w GUMed

Spotkanie szkoleniowe z prezesem Krajowej Rady Fizjoterapeutów (KRF) **dr. hab. Maciejem Krawczykiem** na temat zadań KRF i ustawy o zawodzie fizjoterapeuty odbyło się 21 lipca 2017 r. w Atheneum Gedanense Novum. Uczestniczyli w nim fizjoterapeuci z Uniwersyteckiego Centrum Klinicznego, Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego oraz przedstawiciele trójmiejskich zakładów ochrony zdrowia. Spotkanie przygotowali członkowie KRF z województwa pomorskiego: dr Katarzyna Gierat-Haponiuk, mgr Dalia Woźnica i dr Jakub Pawłowski.

Prezes KIF mówił o roli samorządu fizjoterapeutów, do których należą m.in. promowanie zawodu na różnych płaszczyznach, dbanie o przestrzeganie przepisów wynikających z ustawy o zawodzie fizjoterapeuty i prowadzenie rejestracji fizjoterapeutów. Podkreślał, że KIF ma przedstawicieli, którzy są w stałym kontakcie z centralą NFZ, Ministerstwem Zdrowia, Ministerstwem Nauki i Szkolnictwa Wyższego oraz Agencją Ochrony Technologii Medycznych. Na zakończenie nie zabrakło pytań o samodzielność i odpowiedzialność zawodową fizjoterapeutów jako samodzielnego zawodu medycznego. ■

I Interdyscyplinarna Akademia Atopii  
29 września 2017, Gdańsk

**ZAPRASZAMY DO UDZIAŁU W I INTERDISCYPLINARNEJ AKADEMII ATOPII**

Naszą misją jest profilaktyka i terapia alergicznych chorób skóry poprzez rozwój i edukację środowiska medycznego.

Focus Hotel Premium Gdańsk  
Nad Stawem 5, 80-454 Gdańsk,  
Przy Dworcu Gdańsk-Wrzeszcz

[www.iaa2017.pl](http://www.iaa2017.pl)

PATRONAT NAUKOWY:



BIURO ORGANIZACYJNE: [www.medical-experts.pl](http://www.medical-experts.pl) | 22 100 63 14 | [konferencjamedical@gmail.com](mailto:konferencjamedical@gmail.com)

MEDICAL EXPERTS